Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

Муниципального казенного учреждения

«Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района» 
г. Пермь                                                                                                           03.05.2017 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 12.04.2017 № 27 «О проведении ревизии».

1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное казенное учреждение «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района», ИНН 5948044696, ОГРН 1135948001530. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614065, Россия, г. Пермь, ул. Верхнемуллинская, д.74А. 
Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности Муниципальное казенное учреждение «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района»:

- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;

- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.
1.5. Проверяемый период: 2016 год.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 13.04.2017 г. по 28.04.2017 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.

1.9. Общие положения:

В проверенном периоде правом первой подписи обладал начальник МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района» Мюресов Григорий Владимирович, работавший в данной должности с 01.07.2013 года по 02.03.2017 года. 
Правом второй подписи обладал главный бухгалтер МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района» Старицына Анна Владимировна, работающая в данной должности с 09.07.2013 года.
Для осуществления своей деятельности МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района» использовало следующие счета:
- 0216350098 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630;

- 04563090070 – лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003;

- 0516350098 – для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное казенное учреждение «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района» (далее – Учреждение) создано муниципальным образованием «Пермский муниципальный район».

Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района». 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района». 
Тип Учреждения – казённое.

Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Функции и полномочия учредителя Учреждения в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет администрация Пермского муниципального района, в лице Комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района ОГРН 10359021060074, ИНН 5948024308, юридический адрес Учредителя – 614065, Российская федерация, г. Пермь, ул. Верхнемуллинская, 71.

Взаимодействие Учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получателя бюджетных средств, в ведении которого оно находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодеком Российской Федерации. 
Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный  район»
Имущество закрепляется за Управлением на праве оперативного управления Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района на праве оперативного управления и учитывается на самостоятельном балансе. 
Учреждение является юридическим лицом, имеет имущество, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать со своим наименованием гербом Пермского муниципального района, бланки, штампы. Если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации, Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами.

Муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных средств, Учреждение заключает от имени Пермского муниципального района в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и не исполненных обязательств.
Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Пермского муниципального района на основании бюджетной сметы.

Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет Учредитель.
Место нахождения Учреждения: 614506, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Верхнемуллинская, 74а.

Почтовый адрес Учреждения: 614506, Российская Федерация, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Камская, 5б.
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, Уставом Пермского муниципального района, нормативными правовыми актами Пермского муниципального района, а также настоящим Уставом.
Предметом и целью деятельности Учреждения является эффективное управление земельно-имущественными ресурсами Пермского муниципального района.
Учреждение оказывает услуги и юридическую помощь в области земельно-имущественных отношений, а также юридическое сопровождение в данном направлении.
Структуру Учреждения составляют:
- сектор по обеспечению деятельности учреждения;
- отдел по землеустройству;
- отдел по имуществу.
Основными задачами Учреждения являются:
- эффективное управление муниципальным имуществом, нежилым и жилым фондом, находящимся в муниципальной собственности и иным муниципальным имуществом;
- эффективное управление земельными участками, находящимися в собственности Пермского муниципального района;
Учреждение в рамках своих полномочий, осуществляет следующие виды деятельности:
- разрабатывает проекты нормативных и распорядительных документов по вопросам управления муниципальным имуществом;
- осуществляет анализ эффективности использования муниципального имущества, вносит предложения по повышению его эффективности;
- отведет учет муниципального имущества, муниципальных предприятий, объединений и учреждений на территории муниципального района;
- готовит проекты договоров о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование и в аренду;

- по поручению Учредителя осуществляет проверки эффективности использования муниципальной собственности, а также осуществляет контроль соблюдения покупателями условий договоров купли- продажи объектов приватизации;
- разрабатывает в установленном порядке, с учетом требований федерального законодательства о приватизации государственного и муниципального имущества, проект программы приватизации муниципальных предприятий и муниципального имущества, вносит
- организовывает и проводит торги по приватизации муниципального имущества, продаже права на заключение договоров аренды муниципального имущества или продаже годовой арендной платы;
- от лица собственника готовит документы и проводит регистрацию объектов муниципальной собственности в установленном законом порядке;

- ведет подготовительные работы по проведению конкурсов и аукционов по продаже муниципального имущества и земельных участков, находящихся в собственности Пермского муниципального района, в собственности сельских поселений Пермского муниципального района;
- представляет в
установленном
порядке и
по установленной форме по запросам органов государственной власти и местного самоуправления отчетные данные и необходимую информацию и ведет служебную переписку;
- организует резервирование и
изъятие, в
том числе путем выкупа, земельных участков в границах Пермского муниципального района для муниципальных нужд;
- рассматривает заявления и обращения граждан по вопросам, связанным с земельно-имущественными отношениями, на территории Пермского муниципального района;
- ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность;
- ведет учет начислений и поступлений средств от аренды и продажи муниципального имущества и земельных участков, находящихся в собственности Пермского
муниципального района, 
а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;
- контролирует
использование 
имущества, находящегося на балансе Учреждения, проводит его инвентаризацию;
- готовит проекты правовых актов администрации Пермского муниципального района, сельских поселений Пермского Муниципального района, в области предоставления, изъятия и распределения земель, а также проекты договоров аренды и купли-продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;
- подготавливает и разрабатывает проекты правовых актов органов местного самоуправления по следующим вопросам:

·  смена разрешенного использования земельных участков;

·  уточнение местоположения, разрешенного использования, конфигурации, обременений, а также отнесение и (или) установление категории земельных участков, равно как перевод земельных участков из одной категории в другую, в соответствии с федеральными законами;

·  согласование предварительного места размещения объектов на земельных участках;

·  утверждение проектов границ и проектов территориального землеустройства земельных участков;

·  приемка-сдача рекультивированных земель;

·  формирование земельных участков;

·  передача прав владения, пользования или распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками;

- подает заявки на постановку земельных участков на государственный кадастровый учет;
- осуществляет расчет потерь сельскохозяйственного производства при изъятии земель для несельскохозяйственных нужд;
- обращается в различные предприятия, организации, учреждения с соответствующими запросами;
- осуществляет учет входящих заявлений от физических и юридических лиц, составляет архив документации;
- участвует в согласовании проектов границ сельских поселений и населенных пунктов;

- осуществляет учет рекламных конструкций;
- организовывает и проводит торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Пермского муниципального района;
- подготавливает проекты договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;
- осуществляет контроль за поступлением в бюджет Пермского муниципального района доходов за уплату государственной пошлины за выдачу разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;
- подготавливает проекты разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, подготавливает проекты предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории Пермского муниципального района.
Учреждение вправе осуществлять методическую, консультационную помощь поселениям Пермского муниципального района по вопросам в области земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности.
Учреждение вправе проводить работы по организации и проведению торгов по продаже муниципального имущества и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
Учреждение вправе оказывать консультационную помощь по приобретению в собственность поселений имущества.
Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания, которое может устанавливаться для него Учредителем.
Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством требуется специальное разрешение, возникает у Учреждения с момента его получения или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия, если иное не установлено законодательством.
Учреждение обязано хранить и использовать в установленном порядке документы по личному составу, а в случае ликвидации своевременно передать документы по личному составу на государственное хранение в архивные органы по месту нахождения Учреждения.
Учреждение вправе осуществлять деятельность, приносящую доход: оказание услуг по техническому сопровождению и разработке проектов документов, необходимых для реализации органами местного самоуправления сельских поселений полномочий в сфере земельных отношений.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом начальника Учреждения Мюресовым Г.В. от 17.07.2015 № 17.
Проверка ведения кассовых операций
Проверка ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с января по декабрь 2016 года. 

Согласно представленной Кассовой книге, приходным и расходным кассовым ордерам, в проверяемом периоде указанные документы оформлялись бухгалтером Учреждения Лузиной О.Ю. В нарушение п. 4.2. Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» соответствующий распорядительный документ начальника Учреждения не представлен.

В соответствии с п. 4 Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» бухгалтер Лузина О.Ю. с соответствующими должностными правами и обязанностями под роспись ознакомлена. 
Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с Лузиной О.Ю. заключен.
Учет кассовых операций осуществлялся в Кассовой книге, которая велась автоматизированным способом. 

В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в приходных и расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. 
Регистрация приходных и расходных кассовых ордеров осуществлялась в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.

Последний отчет по кассе был составлен 26.02.2016 года:

- последний приходный кассовый ордер № 1 от 26.02.2016 года;

- последний расходный кассовый ордер № 1 от 26.02.2016 года. 
При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2017 года расхождений не установлено. 
Представлен приказ начальника Учреждения от 09.07.2013 № 9 «Об установлении лимита кассы», согласно которому лимит кассы установлен в сумме 0,00 рублей. Фактов превышения установленного лимита кассы не установлено.
В проверенном периоде, для отправки почтовой корреспонденции, Учреждением приобретались денежные документы (почтовые марки, маркированные конверты). Учет операций с денежными документами осуществлялся в Кассовой книге с проставлением на листах Кассовой книги записи «Фондовый».
Выдача денежных документов под отчет осуществлялась сотрудникам Учреждения по расходным кассовым ордерам с отметкой «Фондовый». Предельный срок, на который денежные документы выдаются сотруднику под отчет, приказом начальника Учреждения не установлен, в учетной политике Учреждения в разделе, регламентирующем порядок документооборота, не оговорен. При выдаче денежных документов под отчет подотчетные сотрудники о сроке выдачи денежных документов под роспись не уведомляются. 
Список сотрудников Учреждения, которым могут выдаваться денежные документы под отчет, приказом начальника Учреждения не утвержден.

Выдача денежных документов под отчет осуществляется в отсутствии заявления (служебной записки) подотчетного сотрудника на имя начальника Учреждения с указанием необходимого количества денежных документов (по их видам), а также информацию о задолженности по денежным документам, выданным ранее.

В нарушение требований приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», п. 15 приказа начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 17.07.2015 № 17 «Об утверждении учетной политики» инвентаризация денежных документов в 2016 году не проводилась.
В ходе ревизии, на основании приказа и.о. начальника Учреждения Королевой М.В., была проведена инвентаризация денежных документов, находящихся в кассе Учреждения. В результате инвентаризации излишек и (или) недостача денежных документов не установлены.

В нарушение п. 171 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется. В п. 22 Учетной политики утвержденной приказом начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 17.07.2015 № 17 «Об утверждении учетной политики» документ, в котором должен осуществляться аналитический учет денежных документов, не указан. Аналитический учет денежных документов по их осуществляется в оборотно-сальдовых ведомостях по счету 20135 «Денежные документы». 
Учет операций с денежными документами ведется в Журнале по прочим операциям на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка достоверности и законности банковских операций 
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января по 31декабря 2016 года. 

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0216350098 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630;

- 04563090070 – лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003;

- 0516350098 – для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены кассовые и банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:

- на лицевой стороне авансовых отчетов не указывается бухгалтерская запись и сумма проведенной операции;

- не заполняются столбцы сведений о внесении остатка, выдаче перерасхода; 
- не указывается номер счета бюджетного учета при выдаче перерасхода по авансовому отчету;
- не верно указываются даты и номера документов, приложенных к авансовому отчету.

В авансовых отчетах отражалась информация о несовершенных на момент утверждения авансового отчета операциях:
- к авансовому отчету Салимзяновой Р.Д. от 14.01.2016 № 4 приложены оправдательные документы за 9,10,15,17 и 24 февраля 2016 года;

- к авансовому отчету Салимзяновой Р.Д. от 09.03.2016 № 26 приложены оправдательные документы за 11,14,16,18 и 21 марта 2016 года;

- к авансовому отчету Илькаевой Л.Ф. от 31.05.2016 № 54 приложены оправдательные документы за 1,2,6,7,9,14,15,16,17 июня 2016 года;

- к авансовому отчету Ишметовой Р.Д. от 01.09.2016 № 92 приложены оправдательные документы за 5,8,9,12,14,15,19,20,22,23 и 26 сентября 2016 года.

За использование полученных под отчет денежных документов сотрудники Учреждения отчитываются по авансовым отчетам с приложением к ним реестров почтовых отправлений и списков внутренних почтовых отправлений произвольной формы. Единая форма первичного документа, подтверждающего использование денежных документов, не разработана и приказом начальника Учреждения не утверждена. В представленных первичных документах заполняются не все реквизиты.
В Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за 2016 год, информация об остатке на начало периода и остатке на конец периода ни общей суммой, ни в разрезе подотчетных лиц, не отражалась.
В проверенном периоде обороты по операциям по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами», отраженные в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами, соответствуют информации, отраженной в Главной книге.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2016 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

В соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта о результатах инвентаризации в 2016 году проведена.

Информация, отраженная в Главной книге за 2016 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 

По состоянию на 01.01.2016 года Учреждение имело кредиторскую задолженность в размере – 70053,83 рубля, в том числе за техническое обслуживание служебного автомобиля по расчетам с ООО «Дан-Моторс» в размере – 19320,0 рублей, за ГСМ с ООО «Лукойл-Интер-Кард» в размере – 49370,17 рублей и ИП Еловикова О.Н. за коммунальные услуги в размере – 1363,66 рубля.
По состоянию на 01.01.2017 года Учреждение имело кредиторскую задолженность в размере – 38311,23 рублей, в том числе: по расчетам за электроэнергию с ПАО «Пермская энергосбытовая компания» в размере – 20961,23 рубль и с ООО «Прайд-Инфо» за информационное обслуживание и сопровождение программных продуктов в размере – 17350,0 рублей. Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер.

Нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты, не указано:
- назначение объекта;

- организация изготовитель;
- местонахождение объекта;
- марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта.

При списании объектов основных средств по причине выхода из строя, в инвентарных карточках не указывается причина списания, а пишется – списано на нужды Учреждения.

Не всем инвентарным карточкам присвоены порядковые номера:

- инвентарная карточка б/н в которой учтен компьютер Vecom C 106/G-3220/4Gb/500Gb/iHD/noOS (в сборе);

- инвентарные карточки группового учета основных средств б/н в которых учтены кресла ОL Оператора;

- инвентарная карточка б/н в которой учтено МФУ HP Laser Jet Pro MFP M 426 fdw (F6W15A) A4 40 ст.

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» инвентарные карточки в Описи инвентарных карточек по учету основных средств не регистрируются (Опись не представлена).

Имеются инвентарные карточки с одинаковыми порядковыми номерами:

- в инвентарных карточках с порядковым номером 1 учтены - автомобиль KIA Sportage SLS и коммутатор D – Link;
- в инвентарных карточках с порядковым номером 117 учтены – стенд 1,3*0,75 м. и стол компьютерный.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно присваиваются инвентарные номера. Учет отдельных объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках:

- память USB 2.0 Flash Silicon power 16Gb инвентарный номер 1013400404, стоимостью 380 рублей;

- память USB 2.0 Flash Silicon power 4Gb инвентарный номер 1013400405, стоимостью 290 рублей;
- часы Apeyron PL1,112 черные инвентарный номер 1013600300, стоимостью 570 рублей.

- и другие. 
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в ноябре 2016 года на основании приказа начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 31.10.2016 № 15 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
В ходе ревизии, на основании приказа и.о. начальника Учреждения Королевой М.В. от 20.04.2017 № 10, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой установлены:

- излишек одного объекта основных средств - МФУ HP Laser Jet 3055;
- недостача одного объекта основных средств - Принтер HP Laser Jet P11025 балансовой стоимостью – 4500 рублей.
Объяснительная инженера-программиста Гаспер Н.Е. прилагается к акту ревизии.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств, не используемые в деятельности Учреждения: 

- компьютер Intel Core 2Duo E 6750 инвентарный номер 1013400262, балансовой стоимостью – 21382,98 рублей;

- компьютер Intel Pentium инвентарный номер 1013400276, балансовой стоимостью – 11379,20 рублей;

- монитор 17 MAG LCD PS-776 инвентарный номер 1013400247, и другие объекты.

Объяснительная главного бухгалтера Старицыной А.В. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности их списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

В проверяемом периоде на балансе Учреждения находился автомобиль KIA SLS (Sportаge, SL, SLS) 2014 г. выпуска гос. № Е285ХА 159. 

Установление норм списания и переход на зимнюю/летнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов начальника Учреждения «О норме расхода топлива».

Списание бензина осуществляется на основании путевых листов. Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета путевых листов. 
При проведении выборочной проверки соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта РФ – 14.03.2008 года № АМ -23-р, фактов нарушения норм списания не установлено.

Остаток бензина в баке, показания спидометра на начало и конец отчетного периода, указанные сотрудниками бухгалтерии Учреждения в справках на списание ГСМ, соответствуют указанным водителем в путевых листах. 

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.
Учет материальных запасов обеспечен в Оборотно-сальдовой ведомости по счету 10500 «Материальные запасы», с последующим отражением операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7. 

Выбытие материальных запасов производится на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

Содержание представленных Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не соответствует содержанию формы (ф.0504210), утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению ». 

В нарушение п. 349 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 13 приказа начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 17.07.2015 № 17 «Об утверждении учетной политики» учет автомобильных шин осуществляется на счете 10536 «Прочие материальные запасы». 
Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в ноябре 2016 года на основании приказа начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 31.10.2016 № 15 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были.
По состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2017 года  информация о стоимости объектов основных средств и материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Оборотно-сальдовых ведомостях. 

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Проверка средств, направленных на оплату труда

При проверке начисления и выплаты заработной платы установлено:
Штатное расписание на 2016 год утверждено приказом начальника Учреждения от 10.12.2015 № 36 в количестве 48,5 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда – 1478690,77 рублей.
С июня 2016 года приказом начальника Учреждения от 01.06.2016 № 8 утверждено штатное расписание в количестве 33,0 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда – 1031400,93 рублей.

В течение 2016 года на заработную плату использовано бюджетных назначений – 15742111,10 рублей, на начисления на выплаты по оплате труда – 4578790,10 рублей.

В соответствии с п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов по оплате труда и стипендиям ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6.

В нарушение п. 10 приказа начальника Учреждения от 17.07.2015 № 17 «об утверждении учетной политики», приложения № 2 приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» для учета использования рабочего времени используется Табель учета рабочего времени (ф. 0301008) утвержденный Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

Должностные оклады работников установлены в соответствии с постановлением администрации Пермского муниципального района от 04.07.2013 № 1838 «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского муниципального района» (с последующими изменениями). Выплачиваются премии по результатам работы за квартал и год, за выполнение особо важных и сложных заданий.

При выборочной проверке начисления заработной платы установлено, что в нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, из-за неверного учета премий, выплаченных в расчетном периоде, размер среднего дневного заработка работников при начислении отпускных определен неверно, в результате чего, установлена переплата отпускных 5 сотрудникам в сумме – 33011,01 рублей, в том числе:

- Мюресову Г.В.     –     598,25 рублей;

- Королевой М.В.   –   10923,32 рубля;

- Старицыной А.В.  –  15572,32 рубля;

- Лекомцевой М.А.   –  3020,9 рублей; 

- Зотиной Т.Б.
      – 2896,22 рублей.
При сверке остатков и оборотов Главной книги с остатками и оборотами Журнала операций № 6 за проверяемый период расхождений не выявлено.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг 
В соответствии с ч. 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с утвержденным планом работы контрольно-ревизионного отдела на 2 квартал 2017 года, приказом начальника финансово-экономического управления от 06.02.2017 № 27 «О проведении ревизии» главным специалистом отдела по учету и отчетности Киселевой Н.А. была проведена выборочная проверка Муниципального казенного учреждения «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района» за 2016 год.

Проверкой установлено следующее:
Согласно статье 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон 44-ФЗ) Учреждение является муниципальным заказчиком.

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение каждого контракта. Учреждением представлены следующие документы из личного дела должностного лица, выполняющего обязанности контрактного управляющего в 2016 году:

- приказ начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 27.05.2014 № 22 о приеме на должность заместителя начальника отдела - Юковича А.И.;

- должностная инструкция заместителя начальника отдела, в должностные обязанности которого включены обязанности контрактного управляющего.

Отсутствует нормативно-правовой акт Учреждения о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок.
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ контрактный управляющий Юкович А.И. имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, в 2014 году - курсы повышения квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными закупками», что подтверждается удостоверением о повышении квалификации № 026227.

В соответствии с пунктом 2 приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 31.03.2015 № 182/7н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов графиков размещения заказов на 2015 и 2016 годы» планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

Решение о бюджете Пермского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 г.г., принято Земским собранием Решение № 116 от 17.12.2015 года.

План-график размещен на официальном сайте РФ 15.01.2016 года, в установленный законом срок.

Соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона 44-ФЗ, и обоснованности закупок.
В соответствии с ч. 3 ст. 114 Федерального закона  44-ФЗ п. 1 ст. 99 вступают в силу с 01 января 2017 г. 

Требования к обоснованию закупок к плану-графику согласно ст. 18 Федерального закона 44-ФЗ на 2017 год не соблюдены. В плане-графике закупок на 2017 год отсутствует обоснование начальной максимальной цены контракта согласно ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

Обоснования закупок в плане – закупок на 2017 – 2019 г.г. соответствуют ст. 18 Федерального закона 44-ФЗ.

Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона 44-ФЗ.
В соответствии со ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов.
Согласно п. 1.2. требований  к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, утвержденных Постановлением Администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 1747, главные распорядители бюджетных средств Пермского муниципального района утверждают правовые акты о нормировании для своих функциональных органов (включая подведомственные казенные учреждения).

Согласно п. 1.4. Устава Учреждения функции и полномочия учредителя, в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами муниципального образования «Пермский муниципальный район», осуществляет Администрация Пермского муниципального района, в лице Комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее – учредитель). 

На момент проведения ревизии нормативные правовые акты в сфере нормирования Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района не разработаны.

Соблюдение правил нормирования Заказчиком в проверяемый период (2016 год) не было осуществлено из-за отсутствия нормативно-правовых актов учредителя. 

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график.
Обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком:

При формировании Заказчиком плана-графика на 2016 год начальные цены на закупки c единственным поставщиком определялись на основании бюджетной сметы 2016 года. Закупки у единственного поставщика в 2016 году осуществлялись по пунктам 1, 4, 8, 23 ст. 93 Федерального Закона № 44-ФЗ. 
В соответствии с ч. 3 ст. 93 контракты до 100 тыс. руб., контракты на оказание услуг по теплоснабжению, электрической (телефонной связи) (п. 1,4,8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ) не требуют обоснования начальной максимальной цены.

Заключение контрактов согласно п. 23 ст. 93 Закона № 44-ФЗ обязывает Заказчика обосновывать цены контракта, а также невозможность использования иных способов определения поставщика, и их публикацию в Единой информационной системе (далее – ЕИС). Документально оформленные отчеты обоснования цены контракта и невозможности использования иных способов определения поставщика  присутствуют на бумажном носителе. 

В нарушение п. 13. ч. 3 ст. 4 Закона № 44-ФЗ отчеты в соответствии с ч. 3. ст. 93 не опубликованы в ЕИС.

Обоснования начальной (максимальной) цены контракта:

Учреждением в 2016 году было проведена 1 (одна) конкурентная закупка на оказание автотранспортных услуг, способом размещения заказа электронный аукцион.
Нарушения при обосновании начальной (максимальной) цены контрактов не выявлены.

Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта. 

При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий контракта выявлено, что муниципальным контрактом от 28.07.2016 № 1210 на поставку государственных знаков почтовой оплаты (далее – ГЗПО) пунктом 4.2. контракта установлен срок передачи ГЗПО – 10 (десять) рабочих дней с момента заключения контракта. Поставщик (ФГУП «Почта России») на основании товарной накладной от 16.08.2016 № 049021у00009505 осуществляет передачу с просроком установленного контрактом срока в 8 дней. 
В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением не были выставлены пени за просрок Поставщику, которые, согласно Постановлению правительства от 25.11.2013 № 1063 и ключевой ставке Центрального банка в 10,5% (на период 14.06.15-18.09.16), составили 140 рублей.

При проверке своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, выявлено следующее:

- в рамках муниципального контракта №КД/17/16 от 25.01.2016 г. на предоставление машиноместа для стоянки на протяжении всего срока действия контракта (1 год) управлением было допущено 8 просроков платежей (при ежемесячной оплате) по контракту (от 2 до 97 дней просрока оплаты услуг). В случае предъявления Поставщиком требований об уплате пени возможный ущерб бюджету муниципального образования составит – 191,6 рубль.

- в рамках контракта от 28.07.2016 № 1210 на приобретение ГЗПО Управлением допущена задержка платежа на 8 дней. В случае предъявления  Поставщиком требований об уплате пени возможный ущерб бюджету муниципального образования составит – 140 рублей.
Выборочный анализ оформления заключенных контрактов выявил:

	Дата и № контракта
	Поставщик/Подрядчик/Исполнитель
	Сумма
	Предмет
	Замечания

	КД/17/16 от 25.01.16
	ООО «Капитал-Девелопмент» (переименован позже в ООО «АПК «Красава»)
	24 000,00
	Оказание услуг по предоставлению машиноместа
	- нарушение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

	ПЦЗ00000335 от 15.03.16
	ООО «Пермцентрсервис-Плюс»
	17 880,00
	Ремонт моноблока
	- нарушение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

- отсутствует срок выполнения работ

	б/н от 18.11.16
	ООО «Комус-Кама»
	3007,00
	Поставка товаров
	- отсутствует срок поставки


При проверке соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта нарушений не выявлено. 

При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги нарушений не установлено. 
При проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги соответствует целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.

В нарушение Указаний Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» распорядительный документ на закрепление операций по ведению кассовых операций начальником Учреждения не издавался. 

В приходных и расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. 

Список сотрудников Учреждения, которым могут выдаваться денежные документы под отчет, приказом начальника Учреждения не утвержден, предельный срок, на который выдаются денежные документы сотруднику под отчет, не установлен.
Выдача денежных документов под отчет осуществляется в отсутствии заявления (служебной записки) подотчетного сотрудника на имя начальника Учреждения с указанием необходимого количества денежных документов (по их видам), а также информации о задолженности по денежным документам, выданным ранее.
В нарушение требований приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», п. 15 приказа начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 17.07.2015 № 17 «Об утверждении учетной политики» инвентаризация денежных документов в 2016 году не проводилась.

В нарушение п. 171 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется. В п. 22 Учетной политики утвержденной приказом начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 17.07.2015 № 17 «Об утверждении учетной политики» документ, в котором должен осуществляться аналитический учет денежных документов, не указан. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполнены не все реквизиты, предусмотренные формой документа.
В авансовых отчетах отражалась информация о несовершенных на момент утверждения авансового отчета операциях.

Единая форма первичного документа, подтверждающего использование денежных документов, не разработана и приказом начальника Учреждения не утверждена. В представленных первичных документах заполняются не все реквизиты.
В Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за 2016 год, информация об остатке на начало периода и остатке на конец периода ни общей суммой, ни в разрезе подотчетных лиц, не отражалась.
В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты, не всем инвентарным карточкам присвоены порядковые номера.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» инвентарные карточки в Описи инвентарных карточек по учету основных средств не регистрируются, имеются инвентарные карточки с одинаковыми порядковыми номерами.
При списании объектов основных средств по причине выхода из строя, в инвентарных карточках не указывается причина списания, а пишется – списано на нужды Учреждения.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно присваиваются инвентарные номера, учет отдельных объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках.
Выборочной инвентаризацией объектов основных средств Учреждения установлены излишек объекта основных средств - МФУ HP Laser Jet 3055 и недостача объекта основных средств - принтер HP Laser Jet P11025 балансовой стоимостью – 4500 рублей.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств (компьютерная техника), не используемые в деятельности Учреждения.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен, материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.
Содержание представленных Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не соответствует содержанию формы (ф.0504210), утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению ». 

В нарушение п. 349 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 13 приказа начальника Учреждения Мюресова Г.В. от 17.07.2015 № 17 «Об утверждении учетной политики» учет автомобильных шин осуществляется на несоответствующем счете бухгалтерского учета. 

В нарушение п. 10 приказа начальника Учреждения от 17.07.2015 № 17 «об утверждении учетной политики», приложения № 2 приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» для учета использования рабочего времени используется Табель учета рабочего времени (ф. 0301008) утвержденный Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

При выборочной проверке начисления заработной платы и отпускных работникам Учреждения были выявлены нарушения постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, в результате которых сумма переплаты составила – 33011,01 рублей.
Отсутствует нормативно-правовой акт Учреждения о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок.
Требования к обоснованию закупок к плану-графику согласно ст. 18 Федерального закона 44-ФЗ на 2017 год не соблюдены. В плане-графике закупок на 2017 год отсутствует обоснование начальной максимальной цены контракта согласно ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

В нарушение ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 1.2. требований  к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, утвержденных постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 1747, из-за отсутствия нормативно-правовых актов учредителя, Заказчиком, не соблюдаются правила нормирования в сфере закупок.
В нарушение п. 13. ч. 3 ст. 4 Федерального закона № 44-ФЗ отчеты обоснования цены контракта и невозможности использования иных способов определения поставщика не опубликованы в Единой информационной системе.

Действия заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, не всегда соблюдались.
Меры ответственности и совершение иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта заказчиком не применялись. 

В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ В контрактах с ООО «Капитал-Девелопмент», с ООО «Пермцентрсервис-Плюс» и ООО «Комус-Кама» отсутствует условие твердой цены контракта, не указываются сроки поставки и выполнения работ.
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                           Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)             (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2017 г.

И.о. начальника МКУ «Управление 
земельно-имущественными ресурсами 
Пермского района»           


_________          
      Королева М.В.     
(руководитель объекта контроля)                          (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Главный бухгалтер МКУ «Управление 

земельно-имущественными ресурсами 

Пермского района»                 

 _________                 Старицына А.В.     
(главный бухгалтер объекта контроля)                   (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

__________________________________________________________________________________
 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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